2°: par les réponses de quelques Templiers au concile de Londres on voit qu'ils devoient avoir été initiés à la même [secte] dans la Gascogne, où elle resta encore longtemps.

3°: dans un ouvrage intitulé Confessio fraternitatis R.C. (Rosae Crucis) ad eruditos Europae, imprimé en 1620 à Francfort, il est aisé de retrouver encore toutes les belles promesses des Manichéens et sur la lumière, sur la véritable doctrine, qu'ils devoient faire succéder aux ténèbres et aux erreurs dans lesquels le monde étoit plongé. Vous y trouvez aussi la distinction des grades comme une précaution nécessaire pour ne pas être trahi, et ce qui pourra étonner d'avantage [est] non seulement le même bonheur promis au monde par le bouleversement de toutes les prétendues sciences, de toutes celles même de la philosophie, mais cette promesse que nous retrouvons chez nos martinistes et mesmericiens: «Nonne satis erat nobis nec famem nec pauperiem nec morbos nec senium metuere (Condorcet)? Nonne erat preclarum sic in qualibus lidis vivere, quasi a mundo nato vixisses; quasi ad mundi interitum victurus essemus; sic vivere in locis, ut nec qui ultra Gangem habitant suas res gestas abscondere, nec qui in Peru vivunt consulta sua celare possint; [398] sic legere in uno libro, ut quidquid omnes libri qui fuerunt, sunt, prodeebunt, habuerunt, habent aut habiti sunt legas, intelligas, retineas; O mortales, aliud est consilium dei, et commoditas vestra aliud decretum fraternitatis nostrae numerum hoc fraternitas nostra hoc fraternitatis tempore augere, aptare, multiplicare, id

⁶² A proposito delle ricerche di Barruel sui Templari cfr. la nota 53.

quod alacriter in nos recipemus quali ad tantos thesauros nullo nostro merito, imo spe nulla, aut exspectatione admissi sumus, et ea fide executuri sumus, ut ne liberum quidem (quos iam quidem e fratribus quibusdam habemus) commiseratio nos tangat, cum sciamus haec exspectata bona nec haereditaria esse, nec promiscue comparata (Cap. IV). Cependant le seul secret qu'on y voie clairement développé est la destruction du pape, aussi que l'auteur R.C. le dit dans sa préface: «At sicut tui ante Christum vocamus, quod prius, quocumque in loco capitale erat: ita futurum scimus ut quod hic multitamus sublato clamore intruemur: Quod ut quam citissime fiat, una nobiscum lector ex animo voce. Puis cap. VI: Quare pretium foret examinare omne illud tempus quod ab anno 1378 nostri christiani natali hac tempus effluxit quantum que per annos 106 vitae mutati orbis viderit quantumque nostris fratribus et nobis experire reliquerit.⁶³